
2020 年 9 ⽉ 1 ⽇ 
   

患者様・利⽤者   様 
医療法⼈社団 芙蓉会 ⼆ツ屋病院 

理事⻑・院⻑  ⻄村勇⼈ 

患者様・利⽤者様に向けて 

 

 当院における新型コロナウイルス感染症により、皆様に多⼤なご⼼配、ご迷惑をおかけい
たし、深くお詫び申し上げます。 
 先⽇来から、患者様・利⽤者様のご家族様に連絡させていただいた際、「頑張ってくださ
い。」等、励ましのお⾔葉をいただくことが数多くあり、そのお⾔葉が⼼に染み渡りました。
本当にありがとうございます。 

当院における新型コロナウイルス感染症につきましては、⼊院患者様・利⽤者様の 56 名
の⽅が感染し、うち 22 名の⽅がお亡くなりになりました。当院職員の感染も 25 名に上り、
同居者も含めると、感染者は計 86 名となりました。当院ではこの現実を⾮常に重く受け⽌
めており、⽯川県や関係機関等の助⾔をいただきながら、全職員で感染対策を⾒直し、徹底
いたしております。 
 当院の現状につきましては、2020 年 5 ⽉ 28 ⽇に 1 名の新型コロナウイルス感染者が確
認されて以降、感染者がいない状態が持続しているため、6 ⽉ 25 ⽇から転院されていた⽅々
を受け⼊れさせていただきました。なお、8 ⽉ 3 ⽇からは外来を再開、同⽉ 11 ⽇から新規
⼊院の受け⼊れも再開いたしました。少しずつですが、関係各位のご協⼒のもとで正常化に
向けて歩き出しました。 

また、厚⽣労働省からは、新型コロナウイルスを想定した「新しい⽣活様式」について提
⾔されています。現在、残念なことですが新型コロナウイルス感染症が蔓延し、全ての⽅に
おいて⼼⾝への負担が増加しています。医療職だけではなく⼀般の⽅々も含め⼀丸となって
乗り越える必要があります。当院では、感染拡⼤が続くコロナ禍にある中で「新しい医療・
介護様式」を⾒出しながら実践していきたいと考えています。 

病院の再開にあたり感染対策を⾏いながら慎重に対応させていただくため、皆様には何か
とご不便をおかけすることがあるかと存じますが、何卒ご理解くださるよう、よろしくお願
い申し上げます。 

以上 


